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tenże dó Skarbu Nafzego w Offierze dwudsie- 
Ęu czterech grofzy, lub w kontrybucji gruu- 
towey opłaca, tam Nasz Minilter Skarbu ta- 
kacy się kwoty dopominać ksże, i taką wy
bierać środkami surowości prawem do^woło- 
mjmi, zaleci, iaka Offierze dwudzieitu cztetech 
grosW lub ko^ttybuęyi gructowey przez te
goż Kocit)Huenta opłacanej, w równości od
powiadać bgdzię.

Art- 3. — z takowey ulgi przeciążo
nym Kor-trybuaętorii. umr-;. szym rozrządze
niem Nslsym-dcTwpfciTjy; jiedobór dla Skar
bu Nr uego wyniknąć musU obowiązkiem bę
dzie Ń*szego , ńieuMiż ba
czności, aby z* nastĄpie?:? m stosownie do 
przepiscSw prawa Seymórzcjo i Dekretu Na
szego stałey rćpartycyi pc irtku Offiary po
większonej na woysko, nie tylko zastrzeżo
na przeciążanym Konttybuentom bonilikacya, 
lecz równie” i Mprzód ^Skarbowi Nafzemu po
niesiony niedobór, kompensowanymzoftah

Aęt: 4- — Wykonanie ninieyszey Woli Na- 
szeyjdiniłtrowi Skat bu, iey zaś Umieszczanie 
w Ejtaemiiku Praw Ministrowi Sprawiedliwo
ści, .ząleeśmy,

(podrZłio) FREDEilYK AUGUST.- 
i-- ; ■ 'r '" przez-Króla

(- U. S, ). Minifter Sekretarz Stanu
-tiftaw Breza,

Zgodno z Oryginałem: Mi ilter Sekr: Stanu 
Staniftaw Breza.

Zgodno z oryginałem: /
j Bełix hubieńjkiy
i ' ( L. S.) Minilter Sprawiedliwości.

Antoni Joneman, 
Sekretarz Generalny.

Wypis z Protokułu Sekretariatu Stanu, 
w Pałacu Naszym w PPars .awle dnia 
ggo Miesiąca Czerwca rakiP igiO.
FREDERYK AUGUST,

zBÓŹEY ŁASKI, KrÓŁ-SaSKI, Xh&S Wat«S3A.W8KI, 
&c, &c.

Ną przeł zenie Naszego MinMra Skarbu , iż 
wykonanie rozkładu tymczasowego,' powigk- 
fzoney Offiary na woyłko, podług punktu Izo- 
stego-prawa, na Sejmie roku uchwalo
nego, i Dekretu Nsfzego dnia 2.go Marca te
goż roku datowanego, okazało s ? zznaczuemi 
trudnościami połączone, a- mianowicie piąguie 
za sobą przeciążenie wielu Kontry bu entów-, 
wszelką ich możność pzzewyźszaiące, chcąc 
Kontrybuentów w takim przypadku znaydit* 
iących się, od tymczasowego nawet'ochronić"^ 
uciłku, po wysłuchaniu zdam* Rady £
Stanu, ppfianowiliśmy wydać Naszemu Mict- 
strowi Skarbu , przepisy naftępuiące;

Artykuł r. — Gdzie z rozkłada tymczasowe
go, tak iak ieR łiosowaia do prawa Seymówc- 
go i Nafzego Dekretu dopiero .przytoczonych, 
wyrachowany, przypada na K utrybuerita do 
do opłacenia kwota nieprzewyżfzkiąca tey, ia- ; 
ką tenże Kontrybuent w Omerzę dwudaieltu j 
czterech grofzy, łub w kontrybucji gruntowny 
Skarbowi naszemu opłaca, tam Nafz Minifter 1 
Skarbu takowey opłaty przyptdaiącey z roz- i 
kładu tymczasowego, Offiary'ppwigkszoneypa 
woyfko, dopomnieć się każę. • do łkuteczne- 
go iey wybrania środków surowości prawem 
dozwolonych użyć iełt moren. . j

Art: z. :— Gdzie z rozkładu tymczasowego 'i 
Offiary powiększonej na wojsko, przypada i 
na.Kontrybuenta kwota wyźfza, nad tg, iaką-1



( 788 )
Wypis * Protokółu Sekretaryatu Stanu.

„Pałacu Naszym w Warszawie dnia 
ggo miesiąca Czerwca roku iQio.

FREDERYK AUGUST 
c Bożey Łaski Kr Jl Saski, Xiąźe Warszawski, 

& •. &c.
Gkrąc większy nadać ruch handlowi Mia- ' 

Ma Naszego Krakowa, a tyra samym powięk-* 
szyć cyrkulacyą pieniędzy w NaRym Xięftwia 
Warszawskim'ca przełożenie Nuzegą Mini
stra Skarbu, za wysłuchaniem Naszey Rady 
Minilirów, ftanówiemy co naltępuie:

Artykuł i. — Miafto Kraków z całym swo
im obwodem i przedraieścizipi zaytnuiąc Pod
górze, ma bydż uważane za miafto wolna han
dlowe.

Art: 2. — Towary wszelkie z zagranicy do 
rzeczonego Miafta wchodzące, żadney przeto 
podpadać nie będą opłacie celney. Te, które 
za granicę przez Xięftwo Warszaw (kie prze
chodzić będą, płacić maią zwycza/ne cło tran
zytowe.

Art: 5. — Wszelkie towary zaś, które.Mia
sto Kraków nie zagranicę, lecz w głąb Kraiu 
Naszego X;ęftwa Warszawskiego wysyłać bę
dzie, takiey ulegatą opłacie, iaka w lultrukta- 
rzu generalnym dla Nsszego Kięstwa War- 
szaw/kiego wydanym, iett przepisana,

Art: 4. — Nasz Minilter Skarbu wyda prze
pisy zabezpieczaiąee Skarb Xię wa Warszaw
skiego od defiaudacyów, z udziel me^o Mia
stu Kraków dubrodzieyllwa wyniknąć m gą- 
cych, względem wydatków, iakich takowe za
bezpieczenie Skarbu wymagać może, zaś z Mia
nem tym zrobi układ taki, aby Skarb publi
czny z tego powodu nową me był obarczpny 
Expensą.

Art: 5. — Dopełnienie iogłoszenie ninieyszey 
Naszey Ultawy, Naszemu Miniftrowi Skar u, 
iey zaś umieszczenie w Dzienniku Praw, Mi- 
niltrowi Sprawiedliwości, zalecamy, 

(podpisano) FREDERYK AUGUST.
przez Króla

(L.S.) Minifter Sekretarz Stanu 
Stanijł.-.w Breza.

Zgodno z Oryginałem:
Felisa Łubieńjki^ 

(L.S.) Minilter Sprawiedliwości.
Antoni Joneman, ’ 

Sekretarz Generalny. > 

Z

Wypis z Protokółu Sekrctaryatu Stanu, 
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 
ggo miesiąca Czerwca roku 1809. 
FREDERYK AUGUST,

BoŻey -Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski,

&c, &c.
5^ Na przełożenie Naszego Minilłra Sprawie

dliwości, wyfluchawfzy Naszą Radę Stanu, po
stanowiliśmy i ftanówiemy co naltępuie:

Artykuł 1. — Kodex Napoleona Ultawą 
Konstytucyjną Tytułem pidrwszym, Artyku
łem Ggtym wlkazany za Prawo Cywilne Xię- 
ftwa Warszawskiego , tudzież Kodkx Handlo
wy Ultawą Seymową, dnia a4g'> Marca ro-u 
18 9- przyięty za Prawo Xięstwa Warszaw- 
fki^go, zap-owidzonym będzie z dniem pię- 
tnaltego Sierpnia roku bieżącego tysiąc ośm- 
set dziesiątego, w kraiach do tegoż Naszego 
Xię»twa , na mocy Traktatu M iedeńskiego t 
dnia 24 Października roku 1809 wcielonych,

Art: 2. —» Sprawy zatym wsz Ikie wynikają
ce z umów, czynów lub wypadków na dzień, 
lub po dniu i5ltym Sietpnia roku 1810 wy
darz' ot,, fądzonemi będą podług przepi
sów tegoż Kodexu Napoleona i Kodtxu Han
dlowego.

Art; 3-— Z tymże dniem iSRym Sierpnia 
roku 1810, zaprowadzone będą do tychże no
wo wcielonych Kraiów Sądy Konftytucyine i 

t fprawnwać b?dą swe urzędowanie, Uos >wnie 
[ do takiey Organizacyi i Procedury, iak da- 

wnieysze Kraie X'ęltwa WarszawIkiego.
; Wykonanie nimeyfzey Woli Nafzey i umi«- 
ii szczenię w Dzienniku Praw, Naszemu Mini- 

łtrowi Sprawiedliwości, zalecamy.
(podpisano) FREDERYK AUGUST.

przez Króla
(L. S.) Minilter Sekretarz Stanu 

Staniftaw Breza.
Zgodno z oryginałem:

Minilter Sekretarz Stanu 
Staniftaw Breza.

Zgodno x Oryginałem :
Felix Łubieńfki, 

Minifter Sprawiedliwości.
Antoni Joneman, 

Sekretarz Generalny.

Dnia ygo Czerwca r. b. z zwykłą uroczyłto- 
ścią zaprowadzony zoltał nowo ultanowiony
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pod wczęśliwie panuiącym ErederyAemAu- 
gu/łem Inłty tut Akademickiego Wydziału nauk. 
Lekarlkich , na który Prześwietna Izba Eduka- 
cyi publicznej dawne fzkoły Po jezuicki prze
znaczyła, — Otwarcie publiczne odprawiło się 
W przytomności J W. Potockiego Senatora, Wo
jewody, Prezesa Rady Stanu i Izby Edukacyi- 
ney, JJ. W W. Miniltrów Sprawiedliwości, 
Spraw Wewnętrznych i Policyi, całego [kła
du Izby Edukacyiney, Członków Towarzy-X 
Itwa Królewtkiego P.zyiacioł Nauk, JJ. WW. 
Prefektów Departamentów Warszawskiego i 
Bydgoskiego , W. Prezydenta Załtępcy Muni- 
cypalności, i nader licznie zgromadzonej na 
ten akt Publiczności.

Zagaił tę uroczyftość, czyniącą Epokę Iła
wy narodowcy, JW. X. Staszyc, Prezes Towa- 
rzyftwa Przyincioł Nauk , Referendarz w Ra
dzie Stanu i Miniftrów, a Prezes Rady Lekar- 
[kic-go Wydziału, mową wlkazuiąc zamiary ia- 
kie Inftytutowi temu założono, i użyteczności 
ukich się kray od niego spodziewać może.— 
Przebiegł wszyltkich nauk Itosunki, które w 
dzisieyszym fiopniu oświecenia, są nieoddziel- 
»e od umiejętności Lekarlkiey, a które w Or
ganizacji tutcyszey fzkoły połączone zoftały. 
(Mowę tę dla obszerności swoiey, a szczupło
ści mieysca, do naftępney Gazety odkłada
my).—" Po którey ukończeniu czytał obszer
ną rozprawę Dziekan Wydziału JPan Dziar- 
kow/ki, n którey dowodził, że prawdziwe 
Szczęście, wielkość, potęga narodów, zależy 
od Sztuki Lekarlkiey; że dla tych przyczyn 
odwiecznie mniey lub więcey znakomite naro
dy , Sztukę Lekarłką w nay celniejszym mieli 
fzacunkut i naysilnicy wspierały; tu dowodzi 
Egipcyanów, Greków, Indyanów,Rzymian. u 
których koleyno, flosownie do okoliczności, 
wzraltala lub upadała, i znowu powltawała. 
Zbliżając $'ę w hiftoryi od Ery Chrześciań- 
Ikiey, tu znowu dowodzi, że Włochy, Fran
cuzi, Anglicy, Niemcy, wielkiemi względa
mi zaszczycali, fztukę Lekarlką.— W ciągu 

-treści tey hiftoryi przytacza Królów P< l/kich, 
zaiętych miłością ludu fwoiego, na dowod 
czego wymienia Zygmunta Pierwszego, Ka
zimierza Wielkiego , Władyjława Jagiełłę, 
Jadwigę, StefanaBatorego, Zygmunta III, 
Augufr.a III » Dziada dziś nam łz [kawie pa- 
nuiącego Monarchy, Staniftawa Augufta, i 
Erederyka Augufta, a z P^nów Pol/kich Za- 
moy/kiego , Protasiewicza Bifkupa &c w zbio
rze nieoszacowancgo ikarbu ks ąg Zału/kich. 
— Co do Najjaśniejszego Erederyka Au^ 

fta, mówi że pod iego haftem, a kierunkiem 
i urządzeniem Prześwietnej Izby Edukacyi 
publicznej, uftanowionym zoftał Wydział Aka- 
demicki nauk Lekarlkich— celu dalszego
udowodnienia niezliczonych dobrodziejltw, 
jakie z niego na kray i wszelkich iego mie- 
szkańców fpływaią, mówi o koniecznej po
trzebie [jltematycznego nauk Lekarlkich da
wania. Tu przechodzi tenfyStem, którj Prze
świetna Izba Edukacyi w moc prawa zamieni
ła, w Łutku zaś onego, ukhdowym porząd
kiem wyszczególnia każdą naukę, i przy nich 
z hiftoryi przytacza znaczną liczbę autorów, 
którzy odwiecznie pracowali.— Po ukończo
nym lylłcmacie nauk, niedośćuwielbia trotkli- 
Ddiwość Prześwietnej Izbj, że dozwoliła bie
gowi nauk czteroletni czas dla uczniów Lekar- 
fko- Chirutgicznjch, dwuletni zaś dla Apte- 
karzów i Położniczą nauką się trudniących, 
zaznaczyć; że wszyftkie nauk.i w narodowym 
ięzyku dawać nakazała, a to dla zrozumienia 
dolkonałego , i dla nieupośledzenia nas od in
nych kraiów. Zwracaiąc zaś uwagę z licznych 
fwych, a do tego długoletnich doświadczeń 
czerpaną , uwielbia zamiar tego Inltytutu , za- 
fiosowany do iftotney kraiu potrzeby, a ró
żniący się od podobnychże, że żadney różni
cy nieltanowi pomiędzy Lekarzami a Chirur
gami co do nauk, a co do różności praktyko
wania iedna ich tylko uzyfkana zdatność i Per
ce rozróżnia. Tu prawdziwe uftugi kraiowi 
wylicza z tey uftawy, mówiąc, „za cóż bo- 

j » wiem młodzieniec niema posiadać Dsoncen- 
» tr wanych dolkonale nauk, którjchby w 
» zdarzeniu LekarOcw, Chirurgicznym i fztu- 
» ki Położniczej, tak częłto nagle potrzebnych, 
n fzczególęiey po małych miałtach i wsiach, 
» niemiał używać na prędce, a niżeli fzukać 
» oddzielnego ratunku ? gdy tym czasem opó- 
» źniona chwila ratowania, śmierć Sprowadzić 
« może. “ Zbliżając się ku końcowi tey roz
prawy mówi, że wyuczony w tym wydziale 
uczeń, chcąc f*ą fztukę j«aktykow?ć, prze
chodzić powinien przez powtórny examen, a 
tym się iuż trudni oddzielny wcale wydział 
P< licyi Lekarfkiey..— Przytacza w tym miej- 
scu hilłoryczne-tego wydziału urządzenia , któ
re fwoy początek odebrały za czasów Nerona, 
Walentyniana, Walei.> a, Antoniusa Piusa, 
Rogiera i Fryderyka’ daley treść iiżj tkó w. W 
tym miejscu n:e mógł zamilczeć, co był wi
nien gorliwości JW. MiniStra Spraw W> wnętrz- 
nych za ustanowienie wydziału Polwyino Le- 
karlkiego w Radzie Zdrowia ogólney dla Xię- 

(3)
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ftwą Warszawfkieęo uftanowionego, za wy
bór do nich mężów pełnych talentów, za u- 
tworzenie Inltytirtu Izczepienia ospy ochrania 
jącey pod bokiem Twoim, i za inne ieśzcze 
teyżc gorliwości, a prawdziwie charakteryzu
jące wielkość duszy i godność piaftowania 
urzędu tak czynnego zamiary, o których 
wprowadzaniu cały się naród przekona. Za
chęca uczniów do zachowania nie wygalł ey" 
wdzięczności dla tych mężów, którzy się do 
utworu tego wydziału przyczynili; do niej 
równie zachęcą Rodziców, krewnych, opie-. 
kunów, nareszcie najczulsze Odsda podzięko
wanie Publiczności , za udarowaną na ten akt 
przytomność.

Po tey rozprawie czytali fwoie, Stosownie 
do dawanych nauk, JchmóśćTanowie Profes- 
sorowie, a z porządku:

Jmć Pan Prófefsor Anatomii Brande^ wy
raża w mowie fwoiey, ze niedostatek ludzi 
zdatnych, był przyczyną tylu kslectw i śmier
telności, że temu niemożtia było w.inny fpo- I 
sob zaradzićjak przez utworzenie nauk Lekar- J 
fkich. Ziściły się w-tym życzenia moie, powo
dowany dobrem moiey oyczyzhy Stanąłem do 
dawania nauk Anatomicznych, nauki o opa
skach ( de Fawiis ) i Salicyl Lekarfkiey. 
Od |tey Szczęśliwcy epoki życia moiegp , dni 
moie nie są tylko ddiami pyczyzny. Daley 
mówiąc o Anatomii, wyraża < że ieft równie 
Lekarzowi iako 4 Chirurgowi potrzebną, a 
nawet i ctia każdego, kto nie chce żyć zmy- 
llowo, ale raczey o budowie ciała fwoiego 
Wszechmocnośći dzieło uwielbiać. Doznawa
ła ta nauka trudności w wiekach zwłaszcza pa- 
nuiących przesądów, a przebiegając krótko 
iey hiltoryą, dówodzi, że H pokrates , był 
pierwszym Anatomikiem, po nim Węza Hasz, 
późniey zaś Mondini, Mapą, Eiohman, Sd~ 
wiusz, Faiopius, Eufłachruiz i wielu innych. 
O nauce zaś Opafkdw mówi, że nie ielt tak 
łatwa; wymaga zręczności i źe icft środkiem 
leczenia cierpień zewnętrznych a czasem i-we
wnętrznych.— Medycyna prawna. Tey ślad 
znayduie wprawie Możeszowym, o wpływie 
iey do prawa wywodzi z prawa Karola 3go 
Cesarza w roku t53a, przeciw któremu po
witał w Helmftddt główny niegdyś prawnik 
Polikarp Liper, Niedozi^ala Szczupłość'miey- 
sca wyliczać Szczegóły PolicyiLekailkiey,któ- 
rey głównym celem ieft zatrudniać się tym, cc, 
człowieka od poczęcia aż do grobu otacza, źe 
sig iey sfer* rozciąga aż do bydląt domowych.

Zakończył, wyrazem najczulszego uwielbiania 
wlkrzesicielom tego wydziału.

JPan Czekier/ki daiący Medycynę Chirur
giczną, w mowie fwoiey Starał się Szczególniej 
dowieść konieczność posiadania nauki Chirur- J 
giczney przez Lekarzy, przez co usiłował oka
zać Stosunek nieodzowny obu tych nauk. — 
Nie mógł mocnieyszego użyć do tego poró
wnania, iak kiedy mówi, że go fam naturalny 
związek części zewnętrznych z wewnętrznemi 
udowodnią, i zdarzenia w których Ikutek z 
iednych do drugich i tak nawzajem przeno
sić się tylokr tr-ie może, a gdzie zaradzenie 
cierpieniom takowym użycia środków Lekar- 
[ko-Chirurgicznych wy mag ią. Pozałatwia
niu ty»h dowodów, nieco wchodzi w hiltoryą 
obu tych nauk, 4 wywodzi, że niechęć, po
garda, z naywiększą ,dla ludzkości krzywdą 
odosobniły te nauki, których połączenia po
trzebę wlkazały wojny, jakoż w tym wzglę
dzie Józef II utworzył Szkołę w Wiedniu dl* 
woylkowych, maiąe liczne woyfka-,po obszer
nych kraiach rozłożone.— Nigdy togo naśla
dować niechciały inne rządy, iako.ż też niena- 
śfadowały, ale się za to Starały wyborem Nau- 
czycieiów Katedry zbogacić. Nie żąda wpra
wdzie po Lekarzu, aby fam czynił operacye, 
do czego mu wrodzona czułość, i brak odwa
gi i Serca są częSto na przeszkodzie. Znać ie- 
dnak Chirurgią powinien tak dokładnie, id 
Chirurg pierwszeyrangi Medycynę. Końciy, 
że zamiar utworzonego wydziału, i połącze
nie w nim tych dwóch nauk, przyniesie krato
wi naypomyślnieysze Skutki.

JFan Wolff' mówił o Terapii czyli leczeniu 
chorob, i o Klinice, albo wprawianiu uczniów 
w sposob syStematyczno - praktyczny leczenia 

.chorych w Szpitalu na to przeznaczonych. —» 
W niey z początku mówi, że ultanowjenie te
go wydziału, w pośród wszelkich trudności je
żeli nie pierwszy, mało podobnych wy Stawia 
przykładów, że do niego potrzeba było prze
zwyciężającej wszyłtko gorliwości; że w nim 
ćwiczona młodzież, iako dzieci w własnym oy- 
czyzny łonie, doftarczy użytecznych Obywa
teli , na których teraz zbywa. — Pobudzony 
tym dobrem, ani na moment nie dozwoliłem 
namyślania się do przyjęcia obowiązku Pro- 
TeŁora; równie mnie niezaltanawiały trudności, 
które minąć nie mogą, użycie zaś środków Le- 
•karlkićh, pokąd tylko działania w kryiowkach 
natury nie będą docieczonymi, zawsze lecze
nie kh ść będą w rzędzie fztuk. Dla tych to 
trudności nie mogła spiesznie się dolkonaljjt
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fztuk* L kartka, świeże nawet odkrycia i ba
dania, zr ftawuią ongż w Ropniu f w iakim by
ła za czasówHippokratr^a.— Klinika ioitpra- 

1 wdziwą -nauką; obznayir-ia bowiem uczniów 
‘ z doftrzeźeniami natury w iey usiłowaniach, 
* natężeniach, zmnieyszeniach i łtosownych do

tego chorob charakterach. ■ Tu dopiero-uczeń 
poznaie nieoddzielne wpływy zbieranych teo- 
rycznje nauk, a poprsedzaiących Klinikę.>— 
Wyltawia daley potrzeby tego Wydziału, a te 
zawierają w fobie, rmo Potrzebną iłośćFrpfes- 
ąorów, którzyby pomimo fwoich .zdatności 
posiadali dar udztelsnia fwoieh znajomości, do'' 
czego im towarzyszyć powinny, powolność, 
łagodność, gorliwość, i zupełnie dochowy
wana harmonia. Powtóre, cgrod botaniczny, 
gabinet hiftoryi naturalney, fizycznych narzę
dzi , fzpitala Klinicznego. Tym iednak po
trzebom zaradzić potrafi gorliwość tych -mę
żów, którzy się rozszerzaniem powszechnego 
oświecenia .zatrudniają.— Kiedy te życzenia 
każdy z nas dopełnionetni uyrzy, fpokoynie 
dopełń wszy fwaioh obowiązków, te im to
warzyszyć będą do grobu gdzie im -nałtępEe 
pokolenia praeślą biogiłławićńftwa.

Zakończył tę uroczyftość JW. Prezes Rady 
Stanu i Izby Edukacyiney mową, w którey 
wyftawił wielorakie dla kraiu z takowey ufta- 
wy użytki, a dla -cierpiącey ludzkości po- 
moc. Zwrócił w końcu uwagę przy tomnych, 
iż nie ma wylługi dla kraiu, niema żadnych 
ofiar , do którychby nielkłoniła Polaków oy- 
czyzny miłość. Dowodem tego i ten Infty- 
tut, w którym ci zacni mężowie, co pierwfzą 
iego myśl powzięli, i pierwsze iego prace roz
poczynają, nie innym uczuciem, tylko publi
cznym dobrem, i krain potrzebą praeięci,'ofia
rowali się pracować bezpłatnie.

Przeznarzonym zoftał na ten wydział dom 
dawnych fzkoł Po-Jezuickich, gdzie się akt 
ten uroczylty odprawił; znayduiąca się w nim 
fala obroconą zoftała w połowie na Audyto
rium , a wdrugiey połowie na Teatr Anatomi- 
®zcy , gdzie po lewey ftronie pod herbem Nay- 
iaśnieyszego Panaieft napis: rśederico Aiigu- 
/to Imperanto, Collegium Prefectoram Udu- 
cationis Publicas, Pacultateńe Medicam In- 
pituit et dotaviit ■dieXPNon; 18®9, podru- 
giey zaś bronie pod herbem wydziału, to ieft 
orłem białym; trzymaiacym w fzponach Cadu- 
ceum napis: Saluti Publicoe. — Naprzeciw 
drzwi wielkich fali, znayduie się kolosalna figu 
ra P/kuiapiusza. Za całe to urządzenie gulto 
wne tey fali co do architektury i-pędzla, wy- ■

I
 oział winien ieft oświadczyć Iwą wdzięczność 

JPanu Architektowi Lejsel, który z talentu 
fwoiego, uczynił ofiarę.

Prefekt Departamentu Warszaw [kiegoRapportami, zawiadomiony, -iż Pułk Huztrów 
| dowództwa Wgo Pułkownika Tulińskiego, 
1 w czasie konsyltencyi Lwey W JVarszawie, ja- 

I ko i przechodu, nie tjlko przez obchodzenie
•się swe spokoyne i przyzwoite z Obywatelami 
-w czasie rozkwaterowania po Domach prywa- 
•tnych, naymnieyfzego pozoru do użalenia się 
nie zoftawił, lecz do tego przez utrzymanie 
w porządku naywięk szym i całości wszelkich 
effektów kofiarnych . dał dowód ńaywiękśzey 
tro&Hwości o całość rzeczy skarbowych; nie 
może mu zamilczeć oddania publicznie wiii- 
ney sprawiedliwości, wyitawić chwalebne zti- 
chowywsnie się tym bardziey, gdy ten z li
czby nowo uformowanych Pułków pochodzi; 
co ieft dowodem karności woyskewey, a 
dziełem gorliwości dowodżey i OfHcerów. — 
W Warszaw.e dnia mgo miesiąca Czerwca ro
ku rd i o. Plakwuski,

r Prefekt D. W.
Plakiety, Sekr: Gener.

2 Krakowa dnia 10 Czerwca.
Neyfiśnieysza Królowa Jeymośe, podczas 

bytności swoiey w tutayszym mieście, raczyła 
kupić u Jana Schindlera, ergarmirirza , ro- 
bktcego przednie Klawikorty, ■Klawńcymbały 
i Fortepiany, wyróWnywaiące Wiedeń/kim, 
Fortepianiego roboty dla Nayiaśtiieyszey Kró
lewny Jeymości za czerwonych złotych ioo, 
który z wfzyftki.h fortepianów orgarmiftrzów 
Tuteyszych naylepiey się Jey podobał. Forte
pian ten odesłany zoftał w przeszłym tygodniu 
do Warszawy.

Nie są do ftracenia dla uczoney publiczno
ści dwa szczęśliwe 'Chronografy, wyrażaiace 
rok MD£1CCX. !( igio) , które podczas by
tności Nayiaśnieyfzego. Pana w Krakowie obok 
wspaniałey allegoryi przy Sukiennicach rzęsi- 
Iło lampami óświeconey, przez trzy dni w 
transparentach iaśniały, a te Tę:

Po praw y [Ironia 
MaIestas regIa.

DeGokI CraGoVIas

nItłt.
Po lewey Pranie 

CraCóVIa 
JaCIeM pII regIs 

aDojut,
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z Wiednia dnia 3o Maia.

JadącCesarz Jmość do-Pragi był w wielkim 
niebespieczeńftwie. Przy Tabor zbiegały się 
konie pocztowe, poftylion spadł na ziemię, 
leib-Iokay Monarchy nogę złamał, gdy chciał 
pospieszyć na pomoc, i sam'Cesarz winien o- 
calenie swoie trefunkowi, iż sworzeń u poia- 
zdu wyleciał, ikonie zprzedniemi kołami po
biegły.

Nowe urządzenie względem służących lia
nowi, iż służący za kradzież Pafńltwa swoich, 
nieprzenołzącą 5 złotych, będzie ukarany a- 
refztem, który podług okoliczności może 
bydż ścisłym, a nawet połączony z ciężką ro
botą, połtem i karą cielesną. Kradzież prze- 
wyżfzaiąca 5 złotych, pociąga do więzienia na 6 
do 12 miesięcy, podobnież przeniewierzenie się 
w ilości większey nad 5 złotych; gdy zaś ilość 
przechodzi 3oo złotych, winowayca ściąga na 
siebie karę od 5 do io lat. Taż kara liosuie 
się za kredytowanie w .imieniu pańftwa, -bez 
ich wiedzy, gdy summa przewyższa 25 zło
tych, a kredytuiący będzie usunięty złkargą 
swoią w sądzie. Służący popełniwszy po- 
mnieyfzą kradzież lub ,'przeniewierzenie się, 
może bydż przez łtosowną karę w domu po
prawiony.

z Pragi (w Czechach dnia 28 Maia.
Cesarz Jmość ogląda ciągle wfzyfikie infty- 

tuta i publiczne gmachy, i trudni się,pomy
ślnością miafta i ludu. Dnia 26 obeyrzał dom 
przędzenia i dwa domy robocze. Po potu-- 
dniu zwiedził akademią, bibliotekę, obser
watorium , gabinet naturalny i kilka kościo
łów. Dziś przed południem dwa bataliony 
grenadyerów Gergiego i Ber gier a oraz regi
ment Fogelsanga, odprawiły obroty woyfko- 
we, w obecności Monarchy. Wieczorem znaj
dowali się Cesarltwo Ichmość na balu u Hra
biego Filippa Kiń/kiego.

z Lwowa dnia 20 Maia.
Osoby biegłe w Hiltoryi naturalnej, z roz

kazu Cesarza Jegomości obieżdzaią teraz Kar-, 
packiegóry, dla zapewnienia się, czyli w tych 
małoiesźcze znaiomych okolicach, fąiakie po
żyteczne osobliwości, lub (karby mineralne. 
Za panowania Pawła, czterey uczeni wy- 

' Hani ż Petersburfkiey Akademii nauk, zwie
dzili ten łańcuch gór, ciągnący się od Sląfka 
aż do Turcyi, i powrócili z^obszernemi tam 
nabytemi wiadomościami.

Od dnia pierwfzego do6go Czerwca prze
chodzić tędy będzie małemi oddziałami, woy- i

(ko Rosyijkie powracaiącez Włoch do Oyczy- 
zny swoiey.

Podług zeznania podróżnych, -tyle kawy . 
znayduie się w Rofsyi, i i by nią iednę pro-* 
wincyą zagraniczną lub więcey opatrzyć moŁ 
zna; w Brodach ieft iey znaczny ; zapas. r

— Dnia 22gc. — Baron Trenk, Pułkownik 
i dowodzca Regimentu piechoty liniowey Hra
biego Giulay, obchodził dnia aigo bieżącego 
m. rocznicę pamiętnej bitwy przy Aspern, 
W kościele* Katedralnym wyltawiono Ca- 
Jłrum doloris, ozdobione znakami’ woj- 
(kowemi i piramidą, na którey były wypisa
ne imiona j4o officerów i żołnierzy, którzy 
w owczas z tego regimentu za fprawę Monar
chy swoiego polegli; Hrabia Kieki Arcy-Bi- 
(kup, odprawił mszą żałobną, a Scholałtyk 
Minasiewicz miał ftosowne do okoliczności 
kazanie; po czym wspomniony Pułkownik za
prosił na obiad wfzyltkich woylkowych, tak 
z tego Regimentu iako też załogi, ozdobio
nych medalem.

Mulf-any i Wołoszczyzna, które woyłka 
Rosiyifkie teraz zaymuią, byłyby nabytkiem 
nierównie ważnieyfzym dla tego Panfila. Są 
one ludnieyfze od prowincyy Rossyi/kich, i 
mogłyby 14 razy więcey wyżywić miefzkań- 
ców, niż ich teraz maia. Corok wychodzi 
z tych prowincyy przelało 4°,000 wołów, lub 
bawołów, i ÓOjOco koni. Aufłrya, i Pn/y, 
naylepsze stamtąd konie dla iazdy nabyw^*

Od brzegów Dunaiu dnia 16 Maia.
Jazda regularna Turecka czyli Spachowie, 

znayduie się teraz w bardzo dobrym ftanie, 
a piechota, czyli Janczarowie, ma bagnety, cze
go przedtym niebyło. Obydwie te klafsy 
woyfka wynofzą 180,000 ludzi: Maią zaifte 
Ttirey nieregularną miłicyą, która tylko do 
małey woyny, ieft przydatną Sly< hać iż An- 
g/. cy polepfryli ich aitylleryą, i że nawet 
artylleryą konną wprowadzili.

z A gram dnia 12 Maia.
Roftropności Yięcia IX a guzy, 'Marszałka 

Marmont, przypisać należy prędkie i fzczę- 
śliwe ukończenie interessów Francuzkich w 
Bofnii-, bo gdy wszelkie układy przez Baszę 
Trownickiego, i ofoby z (trony F ancuzkiey 
wydane, nic niedokazały, wfpomniony Xią- 
że kazał woyfkiem narodowym osadzić grani
ce Jlliryifkie', z licznym korpusem pofzedł 
ku wsi Jsacich, gdzie rokoszanie nienznaiący 
władzy Francuzkiey w tey okolicy, główną 
swoią siłę zebrali; niewiele pomogła bunta-
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wnikom ucieczka do Piach, gdyż wzmianko
wany Manzałek pokazał się przed tym mia- 
Item z równą fzybkością iak przed Jsatićh, i 
kazał ie opaaać. Turcy przeltraszeni nagłym 
posuwaniem się w< yfka Ilhryiskiego, zdali 
się na wspaniałość Marszalka Francuzkiego. 
Szło w.ęc iylko o zdobycie Zettin, lecz tenże 
sam poltrach oręża Franeuzkiego, który znie
wolił lucków do ultąpienia z Smialta Piach, 
nie pozwolił bnntown kom czekać na zbliże
nie się woyska Francuskiego. Ilasan-Aga, 
pomimo wykonancy przysięgi, iż mialta do ; 
oftataiego bronić będzie, umknął z ftronni-. ' 
kami swoiemi, i sromotną ucieczką dowiódł : 
ufzanowania dla waleczności Francuzkiey. i 
Tym sposobem, kawałek kraiu, nieprawnie ' 
przez Turków zagarnięty, siłą odebrany zo- I 
itał. Poprzednicze to upokorzenie nauczyć | 
powinno lurkcw, iż niewypada drażnić do- ’ 
Cwiadczonego męftwa Francuzów, a tym bar- s 
dziey wyzywać ich przez awanturniczą przy- j 
chylność do Anglii. Ciekawi iefteśmy,'czyli j 
Turcy dotrzymaią uroczyfiey obiefaicy swo- | 
iey względem łzanowania własności Kroatów, I 
lub czyli dadzą inowu okazyą do krwawych 1 
boiów.— Oprócz zabespieczoney tym spo- ? 
sobem własności, Basza Bosnii musiał przy- [ 
łtać na zapłacenie Ąo.ooo, dukatów, lub do- | 
Bawienie wołow za tę ilość,

z Laybach dnia rg Maja,
Dna wczorayfzego powrócił tu z Kroacyi | 

Xiąźe Ragusy, Marszałek Marmont. — Naza- I 
iutrz ogłoszono tu urzędowy rapport w tre
ści mdtępuiącey: |

» Skoro nadeszła do Car ogrodu wiadomość, • 
iż banda Turków wpadła do pcgrenicsntgo 
powiatu Kroacyi Francuzkiey nStychmi. ft 
WieikiSułtan wydał łnman, ażeby Turcy itam- 
tąd uftąpili; Basza Bosnii wysłał kilku znako-1 
mitych woyskowych z tym firmanem do na-1 
paltników, i >m wyftawić złe Ikutki,] 
któreby koni cznie z ich nieposłufzeńftwa; 
wyniknęły. Bunt wmcy powodowani fwa- ’ 
Wolą . blifką szaleńltwa , niezważali ani na fir- 
man Wielkiego Sułtana, ani na ultne przeło
żenia. Ruszył więc Marszałek Marmont. ku 
Wsi Psar ich, gdzie się główna ich siła zebrała, 

. zdobył ią i w perzynę obrocił. Ścigał pó- 
tym rokoszanów do Piach; lecz zaledwie fta- 

Inął przed tym miafiem, zarai błagali o prze
baczenie, i uroczyście przyrzekli fzamować 
nadal granice Plb.ryifkie. Poszedł potym Mar
szałek ku bardzo mocnemu zamkowi Zettin, 

'który przed 2oltu laty dawał przez 37 dni dziel

ny odporaStysiącznemu Woyfku Auftryackien 
mu pod dowództwem Generała PJ^uins. Zale
dwie fpoftrzegli Turcy zbliżaiącycf się Fran
cuzów , opuścili spiesznie tę twierdzę opatrzo
ną w zapasy woienne i żywność, lubo przysię
gli , że iey do oliatniego bronić będą. Roz
począł potym Xiąże Raguzy korespondencj ą 
z Baszą Bosnii", układy zakończyły się w po
żądanym sposobie i w pogranicznym powiecie, 
liczącym 35 000, dusz, zupełny teraz porządek 
i spokoyność panuie. Korpus woysks, który się 
ku granicy Tureckiey posunął, p< wraca na 
dawnieyaze swoie Itanowifka, i dnia wczo
rajszego weszły do Laybach 3 bataliony z 
tegi.ż korpusu. Xiężna Raguzy znayduie się 
także w tuteyszym mieście.

z Hermanfiadt dnia 16 Maia.
Gdy iuż fwieże woysko Egipskie z nowe- 

mi Regimentami Janczarów nadefzło do obo
zu Wielkiego Wezyra w Szumią, codzień za- 
tym fpodziewać się należy wiadomości jo [bi
twie z Rossyanami.

z Panczowy dnia 21 Maia.
Nieukontentowanie Serwiańskiego ludu z 

dotychczasowego Rządu swoiego. w czasie o- 
Itatniey kampanii, zniewoliło Naczelnik a Je
rzego Czerny i wfzyltkich dowodzców do od- 
Iląpienia od udzielności kraiu, i proponowa
nia dwom wielkim fąsiedzkim Mocarliwom 
ażeby pod fwoie berło przyrgły Serwią. Tym 
celem Jerzy Czerny, wysłał w Grudniu ro
ku przefzłego deputacyą do główney kwatery 
Rnssyiskiey, a odebrawfzy odpowiedź, poffał 
w przef łym miesiącu z zleceniami do Dworu 
Wiedeńskiego nieiakiego Jakwicha, Sekre
tarza Rady iządówęy, który dnia izgo bie
żącego miesiąca do Belgradu powrócił. Jak 
zaś Serwianom u obydwóch Dworów polały 
interefsa, wiedzieć niemożna, gdyż umitią 
zachować sekret.

Dnia rogo bieżącego miesiąca przybył do 
Belgradu ieden urzędnik Rossyi/ni z ważne- 
mi zleceniami; miał on przy sobie lifty , które 
nazaiutrz oddał. Z?bawiwfzy tydzień, udał się 
na powrot do Wołoszczyzny. 4

— Dnia 2#. — Od nieiakiego czasu poftrze- 
gać się daią uzbrajania woieane w twierdzach: 
Belgradzie i Semendryi i Szabaczu. — Nieda
wno wylłano pewną ilość dział na granice- 
Iłychać oraz o niezwłocznym opatrzeniu w ko
nie 8,000 jazdy.

Zlecenia przybyłego oftatnią razg urzędni
ka Rossyifldego do Belgradu, maią bvdz bar
dzo ważne, i ftychać, że Rossya chCe zwa



( 794 )
bić do siebie Serwlanów, którzy Dworowi Pe- 
tesbur/kiemu mogliby uczynić ważne przylłu- 
gi, w ufkutecanieniu planu, pad którym iuż 
oddąwna pracuie, a który zapewne wkrótce 
przed publicznością wyiawionyna zoftanie,

z Bar- sur- Ornain dnia 23 Maja',
Kiężęa Reggio, Marszałkowa Oudinoty za

kończyła życie dnia- wezorayszego- w tutej
szym mieście wĄdzy® roku. Zgon ięy fU- 
ie się żałobą powszechną. Wfżełkie władifc 
cywilne f woyskowe, tudzież ofoby rozniaitey 
klafsy, oddały iey oltatnie p'sługi: obrzęd ża- 
dóbny nosił piętno naypkazalsze.i naj tkliwsze, 
FIkocha.ua od wfzyftkłclj ofób, które miały 
fićzęście znać ia, przyjemna dla wfzyitkicb, 
zoltawiła po sobie żal niewymowny: nie po- 
firzegano w niey. wyższość Tcopnia, tylko przez 
ulługi które oddawała tym, którzy iey kredytu 
i pomocy wzywali. Zońawiła sześcioro dzie
ci, z których Itarsze były przy niey do ofłat- 
mego kresu życia; utul ć się. nie mogą, po- 
iłracis naylepszey. i nayczulszey z matek. Nie- 
okszuiąc naymnieyszego żalu fiąd, iż się roz. 
ftswsła z tak fwietnym losem, Xiężna Reg- 
gio ^jedynie zaięta swoim Małżonkiem, któ.- 
rtgo wielbiła, i swemi dziećmi, w których 
szczęście swoie zasadzała, fpoglądałaaa śmierć 
z odwagą bohaterłkąp można powiedzieć, iż 
wdziano w niey godną małżonkę dławnego.ry- 
cerza, tak znanego z szlachetnego .charakteru i 
dobroci serca fwego.,

Hrabia Pieter Oudinot, iey syn, Poru
cznik w. £tym Regimencie Huzarów. wyjechał 
dó Hollandyi do Marszałka Oycs fwegoi 

z Rouen dnia ag Maja.
Ogłofzono tu ualtępiBącą^ odezwę: « 

Przybycie Cesarjlwa i. Królejlwa Ichrpość.
„Gesarltwo Ićhmcśe dziś tu. ziadą. Dzień 

ten ieft dniem uroczyhości: należy on do tych 
Epok fzczęśliwych; które przez uszanowanie 
i miłość na długie lata, z-pamięci nie wygasną.

„Któż znas nieprzyporeni da*vxią sprawiedli
wość, którą Cesarz.na polu bitwy pod Aufterlitz 
oddał współ obywatelom nalźym fkladaiąeym 
57 my regiment': Kon tent ieykem zNcrman- 
daw, rzekł do nich Wielki Monarchę,, wy
pełnili chwalebnie swoią powinność.

„Słowa te na zawfze pamiętne, nadaią nam 

' prawo do iego łafki. Chlubni będąc ztąd iż 
ściągnęliśmy na siebie uwagę naywięklzego 
z-Monarchów, powitamy go aafz«mi okrzy
kami, otoczemy go hołdem nalzym, i iego 
znakomitą: Małżonkę.

„Mielzkańcy Rouen, uwiadomiamy was z ra
dością, iż się kończy czas- waszego utęlknie- 
nia, Słuchaycie tylko miłości, krórą tchnie
cie ku Monarfzs. Uizędnicy wasi naypier- 
wfzemi oney będą tłumaczami;

[Prezydent Miafta Rouen 
(podpisano)- Demadieres.

; Bal który Ciało Municypalne daie z powo- 
5 du przeiazdu Cesarfiwa Ichmość, naltąpi dnia 

2§go w-sali Kunfztów.
z Amfardamu dnia 24 Maia.

Dzienniki Londyńfkie pod dniem 18 Maia, 
; zawierają w sobie co naltępuie:

„ Pierwsze wiadomości, które odbierzemv 
z Portugalii, uwiadomią nas zapewne o wiel- 
kiey bitwie ftoczoney między nafzemi woy- 
Ikami, i woyfkiem któremu Marlzałek śNey 
dowodzi. Lord Wellington przeniósł głó
wną kwaterę & Piten. do Almeida., a Mar/za- 
łek. Ney posunął się ku Ciudud B.odrigo, któ- 
remu.zagraża oblężeniem. Woysko nalze wy
nosi 36000 ludzi i w dobrym zoftaie Ranie. 
W jyIks-Porcugal/Hiego ieft przelało 30 000, i 
ne trzech dniach może się znałbym zlą^yP- 
Francitzi maią podobno więkfaą silę, łLy^.- 
wniaią iż Korpus Neya wynosi 35 000 lnózi , 

i że Gehorał Junot ciągnie w celu sł^ctenia się 
' z nim w 10,000 piechoty., i żę tyleż woylka ma 
i zPaliadolid. przybydź. Francrżi nadto mn- 
; ią liczną iazdę,, i wielki park artylleryi, który 
। sprowadzają z SalamanHa. Przodnie Itrażeobu 
i woylk o kilka raił tylko są od siebie odległe, 
i Pasmo gór rozdziela one. Mimo zaufania ia- 
; kie pokładamy w Lordzie FPełlingtonie i 

wnafzym walecznym woylku, nie ielteśmy ie- 
dnak sposoyni. Bitwa nieuchronna roziłrzy- 
gnie los H-fzpanii i Portugalii, Donofzą z Z,z- 
zbony pod dniem 8mym Maia , iż przyfzedł 
rozkaz do-wfzyltkich oksętów kupieckich 
przewozowych, znayd niscy eh się na RaSu,> ®* 
żeby były w pogotowiu pufzczenia Mg pod 
żagle, za pierwfzym danym rozkazem. Wikt 
nie wie. iaki ieft cel tego nadzwyczajnego roz. 
kazu. „

Z powodu kończącego się kwartału.prenumeraty, Redakcya Gazety Korrespondenta zz = 
prasza JPP. Prenumeratorów, ażeby się wcześnie raczyli zgłosić na Prowincyach do rzay^ 
bliższych Poczt-Am tow a w Warszawie do Kantoru teyie Gazety.—- Cj&naPrenumey-czty 
zwyozayna, DODATEK,

FIkocha.ua
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Z WARSZAWY DNIA r6go CZERWCA. ROKU i^io w SOBOTĘ.

Dnia 10 b. m. powróciwszy Nayiaśnieyszy 
Pan ze. mszy,* mianey w Kościele Katedral
nym S. Jana przez JW. B.fkupa Kieleckiego, 
dał temuż Bsikupowi prywatną audyencyą, a 
poty nu mieli publiczną audyencyą Ddputowfi- 
ni z mialta Grdiń^ka. Będący na ich czele, 
w mowie fwoiey wynurz', ł' Monarsze uczucia 
współ-obpwatelów, i polecił ich ła&awey Je
go opiece- Odpowiedział Nsyiasnieyszy Pan 
z właściwą fobie dobrocią. Naltąpiła. potym 
przysięga JW. Bi&upa Kieleckiego i JW; O- 
/łrowskiego, Woiewody, na Senatorye. Na 
obiedzie danym tegoż dnia u Dworu znaydo- 
wał się JW. Bourgoing, Poseł Francuzki 
p-zy N. Królu Jmci, oraz wiele innych znako- 
rt tych osob. Dna 12 b. mi JW; Skarszewfki^ 
Bilkup Lubelfki, miał prywatną' audyencyą u 
N. Pana i Królowey Jeymosci. Dnia r/jwy- 
ieźdzał N. Pan do Serocka dla obeyrzeniańa-' 
meczney twierdzy, i tegoż dnia- wieczorem 
do tuteyszey łtolicy powrócił.

Dnia 13 t. m. Nayiaśnieysi Króleltwo Jch- 
mość wraz z Królewną Jeymośęią* zaszczycili 
obecnością fwoią teatr narodowy, który z 
tago powodu byłrzęsiłtym światłem oświecony i 
gdzie grano fztukę naich przywitanie pod ty- 
tułem Krakowiaki. Licznie zgromadzona Pu
bliczność powstała N. Królełtwo Jchmość trzy- 
krotnemi powszechnemi radośnemi okrzyka-' 
mi, któretakże i przy oddaleniu się ich po- 
wtorzono. W końcu łztuki śpiewana była ua- 
ftępuiąca

KANTATA1
Z Opery Krakowiaki daney na przywitanie 

Nayiaśnieyszego Króla w Teatrze .Naro
dowym dnia 12 Czerwca

C H O R.
Niech żyie Oyciec Narodu, 

Oyciec od wszystkich kochany, 

r Król z dawnych Monarchów rodu, 
Przez nas do Tronu wezwany.

On prze:, Iwe mądre ułtawy, 
Szczęśliwą s^obi .tę ziemię, 

- Oh wzniesie do fzczytu chwały, 
Waleczne Pole kaw Piśmie!

Uwóct. U7Leśniaków oddaiąeyakj- IjKawrzyny.

Waw. łyny ozdobią £kronie,< 
Rówhie uczonych iak męźbych, 

Dc;Lią idałkyi Koronid'
Mona, byw świata potężnych;

Że G. o Krói-k. [Ł.ład>uay, 
. Jak Twoiey Mądrości znam ę, 

Na którey-fieczęście wsp ^ramy 
I naszey potęgi ramię.

Dwie W ieśniaczki oddui.ące owoi e.
Owoców mądirey tWey rady, 

Wszyscy doznają, Królowo'
Przez pięknych cnot twych przykłady, 

Stałaś się płci żeńłkiey głową.
Tobie nsyfiuszniey należy, 

Nieść płód naszey ziemi w dani, 
Jak Matce Polfkiey młodzieży,.

Jak pełney dobroci Pani.

Inne dwie Wieśniaczki /kladaiące kw aty.
Te wdzięczne kwiatów kolory,

Które Jey w darze niesiemy,
Są to rozlicznych cnot wzory, 

Jakie w Tjysy Córze widziemy.
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Niech zawsze kwitnąca wiosna, 

Dni Jey pialtuie w fwym łonie,
N m przyidzie chwila radosna, 

Gdy ią uyrzemy na tronie.

Dwóch Grenadyerów wfkazuiących cztery 
nowo przybyłe Departamentu,

Przez męztwa Pol/klego dzielą, 
Stargane więzy współbraci;

Oyczyzna nasza wzroft wzięła,
I oto nowi Sarmaci1

Kroju! te chlubną ofiarę ,
Przyim od Pol/kiego żołnierza,

Z niey przywiązania bierz miarę, 
Z iakim Ci los fwoy powierza.

Chór Uniwersalny.
Niech żyie Oyciec Narodu, 

Oyciec od wszyltkich kochany,
Krój z dawnych Monarchów rodu, 

Przez nas do Tronu wezwany.

On przez fwe mądre uftawy, 
Szczęśliwą zrobi tę ziemię ,

On wzniesie do [zezytu Iławy, 
Waleczne Polaków plemię.

z Gdańska dnia 26 Maia.
- Spodziewamy się tu powrotu Generała Rapp, 
zacneg > naszego Gubernatora. ( PPspomn ony 
Generał iadąc zParyża przybył dnia 2$ Ma
ja do Strazbuga-J

z Lwowa dnia 5 Czerwca.
Na dniu pierwfzym Maja, ziechał do tutey- 

fzego mialta JW. Hrabia Goesy nowbraiano- 
wany Gubernator Galicyi z żoną fwoią z Do
mu JW. Hrabiną Hiilrheim. Odwiedził Cyr
kuły W przcieździe fwoim leżące. Przyiecha- 
wszy do Wieliczki, Adminiflracya Powiatu 
Krakowfkiego, wydała dwóch Obywatelów z 
powitaniem JWgo Hrabiego. Powfzechna Iława 
przyiazd jego do kraju poprzedziła; i zaraz 
w pierwszych chwilach przybycia fwego, Iło- 
dyczą obcowania, przyitępnoścśą d.o siebie w 
każd ;• chwili, i chęcią zaradzenia doli mie 
fzkań ow, nadzieie w ich fercach nowy Rządz- 
ca ożywił. Stanął w Pałacu Sgo Jura; trzy
ma dom otwarty; daie łfsamble w Poniedział

ki; gdzie familia JWgo Hrabiego z uymuiącą 
grzecznością wfzyltkich przyimuie. Obywa
tele zgromadzeni na kontrakty Majowe w ce
lu wywzaiemuienia się, i z powodu nadziei, 
iakie im początki nowego Rządzcy wróżą, da
li na dniu 2gim Czerwca B 1 na 600 ofób wo- 
grodzie Po - jezuickim na publicznych falach. 
Droga Ces: od Pałacu Świętego Jura, aż do 
ogrodu w kagańce, ogród zaś lampami był o- 
świecony. W tranfparencie była cyfra oboy- 
ga JJWW. Gubernatorftwa, i herb famego o- 
świecońy, któren trzymała ofoba w jedney ręce, 
a w drugiey fzalę fprzwiedliw ści z napisem 
pod fpodem: — Pito ordine, et Justitia claro\ 
na drugiey ftronie.' Prcefeiti Candor, ve'i- 
gueStudium, rerum ominą fauita.— Wcięż- 
kich powfzechnie chwilach, zbytkumieyfcegult 
zalłępbwał, któren oko wfzyftkich zwrócił, i w 
zadziwienie wprawił. Było pięć gofpcdyń i 
tyleż gofpodarzów. Bal trwał do g dz ny 5tey 
rano, ąa którym tak woylitowi, iako i urzę
dnicy cywilni znaydowaii się.—Na dniu bitym 
Czerwca daie JW. Gubernator baj u siebie.— 
Te uczty poprzedził bal dla JJWW. Guberna- 
torftwa przez JW. Hrabiego Zabielanego Ar- 
cy-Stolnika Galicyi, i Kommandora Orderu 
Sgo Leopolda, w domu wł -fnym na 200 osób 
dnia i6go Maja dany.

• z Berlina dnia 7 Czerwca.
Gazeta tuteyszą donosi, iż Król JegonKwi. 

mianował Barona Hardenberg, byłego przed 
woyną Miniltra Gabinetowego i Stanu, Kan
clerzem Króleltwa , i poruczył mu pod rozka
zami* fwoiemi naywyżfzą dyrekcyą ioterefs ów 
krajowych. — Uwolnił Monarcha od dalfzey 
Iłużby: Barona Altenstein, dotychczasowego 
Miniltra Stanu i Skarbu; Pana Beyme Wiel
kiego Kanclerza i naczelnika wydziału Spra
wiedliwości, i Pana Nagler, dotychczasowe
go taynego Radzcg Stanu i Vice- Generalnego 
Pocztmillrza.

Król Jegomość urządził na nowo naywyź. 
szą Izbę Obrachunkową.

z Królewca dnia 3 Czerwca.
Pan Clerembault. Konsul Francuzki, przy

był dnia dzisieyszego z Paryża do tuteyfze, 
go mialta.

z Hamburga dnia 6 Czerwca.
Li^y z Berlina donofzą, iż na pierwFzey 

audyoncyi którą miał Feld-Marfzałek Hra
bia Kalkreuth u Cesarza Napoleona, Mon®r. 
cha okazał mu fzczególnieyfzy awóy fzacu- 
nek i ukontentowanie stąd, iż w tak po<Je_ 
fzłym wieku był iefzcze witanie odprawieni'a
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tak dłtigiey i tak ttadney podróży; na co 
Feld-Marfzałek odpowiedział: „Myśl oglą- 
denia największego z Monarchów, przywró
ciła mi siły młodego wieku. „

Lifty z Berlina potwierdzają iż dla ofzczę— 
dności w wydatkach, woysko Prufkie Zolta
nie zmnieyfzone do liczby koniecznie potrze- 
baey, i że z powodu wydawać się maiących 
urlopów, teraźniey Czy Han woylka zmnieyfzy 
się 11.000 ludzi.

z Paryia dnia ag Maia.
Cesarltwo Ichmość przybyli dnia 2^ do Diep- 1 

pe o godzinie gtey wieczorem, a dnia 28 mięli 
przybyć do Rouen. Dnia 24 przejeżdżali przez 
Bethune, i iedli śniadanie u Pana Deiallau 
Prezydenta tegoż mialta. Cesarzowa Jeymość 
przyjmowała z zwykłą dobrocią młode pa
nienki, które iey koszyk z kwiatkami poda
ły, a na znak swego ukontentowania, Pannie 
Baulainour de Marłeś, która miała honor 
do niey przemówić, podarowała zegarek o- 
zdobiony emalią i drogiemi perłami, znafzyi- , 
żukiem wysadzanym perłami.

Zdaie się bydź rzeczą pewną iź C sarftwo ’ 
Ichmość przybędą dnia 30 do Saint Cloud. (

Pifzą zBoisle buc, że Marfzał-k Oudinot 
Xiąże Reggio wyiechał do Amfzt^rĄpmu,

Prześliczny rgment Kiryfsyerów składaią- 
cy część dywizyi Arrighi przybył do Pary- 
Ża. Giągnie on do Hiszpanii.

W Akwizgranie spodziewaią się przybycia 
Wielu znakomitych Osób do wód. Jeft na
dzieja, iż Cesarltwo Ichmość, tudzież Matka : 
Cesarza, i Xiężna Borghese tam ziadą.

Donoszą z FFersatu o czynieniu wielkich 
I rzygotiwań w pałacu Grand Trianon na 
przyjęcie Cesarltwa I-hmóść. Sala widowisk ; 
zupełnie ielt naprawioną*

Generał Hrabia Bronikowski przeieżdzał i 
] rzez Orleans, udaiąc się do 3go korpusu 
woyska w Hiszpanii.

Muzeum hift ryi naturalney dofiało rybę 
25 ftop długości maiącą; ielt ona z r dżaiu 
psów morskich : Naturaliści nazywaią ią Spa- 
lus m ximus. Ułowion > ią przy Dieppe dnia 
7go Liltopada 18>8. " Ryba ta ważyła 12,000 
funtów; rybacy wydobyli z niey 675 funtów 
oleju. ‘

Krokowa Neapolitańska raczyła podaro
wać bardzo piękny pieiścień dyanmntami wy
sadzany, z cyfrą fwoią, Pannie Melanii Boi- 
leaUf która miała honor bydź iey [przedfta-

wioną, i podać iey Kurs hifłoryi p on sza* 
chney, który napisała.

W tych dniach, w kościele Sgo Mikołai* 
Chardannet odprawił się chrzelt młodey pa
nienki maiącey lat 12 która urodziwszy się 
w czasie zawieszenia rebgii, ochrzconą dotąd 
niebyła. Sama wymawiała wyznanie wiary. 
O tey panience kilka ważnych wymienić mo
żna okoliczności: ielt ona wnuczką poległego 
Generała dywizyi Dubois, synowicą 6ciu 
innych walecznych, którzy między sobą byli 
braćmi i polegli na placu honoru, Oyciec iey 
ielt człowiekiem uczonym i szanownym. Nie 
maiąc lat 4 obiechała większą część Francy i, 
opłynęła morza, zamiefzkała ofady Synn a ma
ry wprowincyi Guisane, zwiedziła osadę Su
rinam wyspy lortole, Saint-Croix, Saint 
Hiomas i Guadelupę, Króleftwa Portugalii 
i Hiszpanii, niesiona na przemiany na ręku 
swego Oyca i swoiey Matki: wrefzcie uyrzała 
oyczyftą ziemię, nie wiedząc nawet o tym, źe 
ią opuściła. W czasie tego obrzędu fzanowny 
Proboszcz Hure przez przyiaźń do tey familii, 
miał mowę bardzo tkliwą.

Generał dywizyi Quesnel obiął dowódz
two nad rrtą dywizą. woyskową (krórey gło- 

; wna kwatera ieft w Bajonie, na mieyscu Ge- 
i nerała Senatora Hedouille powracającego do 

Paryia.
Wiadomości Urzędowe z Hiszpanii.

Dalfzy ciąg czynności Woyska w Hiszpanii.
Marfzałek Xiąże Trewizy z dywizyą 5go 

korpusu woylka. uderzył na dywizyą n eprzy- 
iaciefską Bcleyfterosa, która zniewolona do 
cofaienia się od uyścia El - Ronqui'lo, uda
ła się pasmem gór, w celu pozyfkani* związ
ków z portami -,Moguer, Huelba, i Aya- 
monte; iuż Marszałek Xiąże Trewizy stra
cił nadzieię dośćignienia nieprzyjaciela, gdy 
dnia pietnaftego po przykrym ruarftu, przez 
drogi bardzo trudne, uderzył na niego prze- 
prawiaiąc-go się przez Rio Tioto, przy ZnZa- 
mea la Real', nieprzyjaciel zoltał przełammy 
i do zupełnego nieładu przywiedziony, 700 
ludzi zoltawił na placu, a 150 w niewolę mu 
zabrano, rcfzta rzucając broń rozprofzyła się 
1 do granic Portugalskich uciekła. Xiąże 
Trewizy posuwa się ku Ayamonte, i ściga 
fzćzątki dywizyi Baley [terasa.

K dumna wystana na góry oddzielające Pro- 
wincyą Kordue od EfFamadury uderzyła na 
nieprzyjciela w Hdlseąuiłlo ; ubiła mu 80 
ludzi i $o zabrała w niewolę. Szef batalionu 

(3)
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iBnny i Kapitan woltyżerów P.obin z gigo 
Regimentu szczegolniey ^ię popisali.

Zdobycie Matagorda daie łatwość pier
wszemu korpusowi wypędzenia elkadry nia- 
przyiacielfkiey, i .bombardowania Kadyxu.

— Dnia 51. — Miniftęr marynarki, który 
towarzyszył Cesarzowi Jegomości yy podró
ży, przybył dnia pnegdaysźego wieczorem 
do Paryża.

Gesarltwo Ichmość co chwila są spodzie
wani.

z dl gen dnia Maj
Dnia i8go iiggob.m. 10 gminów tutey- 

fzego Departamentu zniszczonych ,od gradu 
zoltało, którego wielkość . niezmierna raniła 
wiele ludzi i bydła, potłukła okna, .popsuła 
drzewa, i odięła ^wfzelką nadzieję żniwa. 
Grad był wielkości gęsiego iaia, a ważył pół- 
funta. Burza ta tak gwałtowna, i tak nifzczą- 
ca, kwadrans tylko i eden trwała.

z dHayre dnia^.8 Maja,
Dnia wczorayfzego o godzinie gtey wieczo

rem Gesarltwo Ich mość przybyli do tuteyfze- 
go miafta. Prezydent -na czele, rady .muni- 
eypalney, prsyimował łch o 500 kroków za 
miaftem, gdzie wybawiono wspaniałą bramę 
tryumfalną. Powitał C sarza Jegomości po- , 
daiąc mu klucze od miafts.

z Sewilli dit i a 29 Kwietnia.
Odbieramy wiadoiROŚć.ze wfzy!tkś h pogra

nicznych prowincyi, iż ei obywatele, którzy 
są w lianie nofzenia broni, gorliwie wpisuią 
się do gwardyi obywatelfkiey; i poftanowili 
bronić siedlilk swoich przeciw napadom ło
trów, którzy się w tłumy w Kordui zebrali. 
Dnia z6go Kwietnia*schwytano 14, których 
wkrótce maią tu sprowadzić i sądzić. Wfze- 
dzie Alkadowie walecznie Itawaią na czele 
batalionów gwardyi oby wateijkiey, które ło-' 
trów ścigaią.

Donofzą z Kor diii, źe Pułkownik Baujsain 
na czele połączonych woylk- Brancuzkich i 
Hifzpańfkich, wszedł do Glbera. miafta opa
sanego murem, i bronionego od^oO'żołnie
rzy, którzy słaby opór czyniąc cofnęli się, 
utraciwfzy Ąo ludzi. Wtedy Pułkownik nie
zwłocznie wyrułzył ku Grazdlema, które zdo
był mimo przykrych dróg i łkał urwiftych, po 
których się wdzierał, tudzież oporu rokofza- 
uów, którzy zamknąwfzy się w domach fwoićh, 
ze wfzyftkich ftron rzęsifty na woyłka nake ły
pali ogień. Nieprzyjaciel zupełnie zoftał roz
pędzony.

Stosownie do wyroku Króla Jmci, płaca

Prefekta wynosi 60 000 realów, Podprefekta 
20,000, Sekretarza generalnego 20,000 , Ko.n- 
syliatza prefektury 6 000.

Prefekt ma 6,000 realów na wydstki bióra, 
a Podprefekt 4 óoo.

jKról wyrokiem swoim pod dniem 21 po- 
więkfzył pensyą wfzyftkich Probofzczów dy- 
ec ezyi n<Sewiljki ey.

Monarcha raczył mianować Kwatermiltrza- 
mi swego w^ylka Biygadyerów D»n Carlos 

tPreux i Don. Carlos Reding.
Wyrok pod dniem 18 b. m. zwołuie wfzy- 

ftkie (tany .Króleftwa. Środek.ten sprawił 
wielkie w c^łey.Hifzpanii ytnienie. ; Od da
wnego.czasu Junta obiecywała zwołanie, ba
nów,. i łudziła naród płonnemi nadzieiąmi, 

fzpania .winna to dpbrodzieyftw.0. swemu 
nowemu ,Monaffze.

Członki składąiące Municypaluość w Jean, 
umocowane wyrokiem Króicwłkim do ,;mia- 
nowania ędicyerów gwardyi ąbywatelfkiey, 
chcąc dać przykład odwagi i niejnterefsowno- 
ści, wfzyscy się zapisali za proftych żołnierzy; 
a nominowali na Officyęrów prottych obyw,a- 

. teli.
■'KróLJmość chcąc powściągnąć zuęhwąlftwo 

niektórych łęt?ów, którzy.żbrąyną ręką.mie- 
szaią spokoyność publiczną, i nsltaią na iy- 
cie.i maiątki obywatelów fpokoy.nych, ,,dopu- 
fzczaiąc się wfzelkich bezprawiów i zbrodni, 
wydał’wyrok, aźi,by w każdęy itoiicy prowm- 
ęyy Anjaluzyyjkich, /utworzono Juntę kry- 

- mirialaą nadzwyęzayną, złożoną z gciu Sę
dziów, maiących sądzić obwinionych oszpie- 
goftwo,,izaciąganie ludzi do woyjka hienrzy- 
iacieilkiego , 0 bunty zbroyną ręką, i o fpifiri 
przeciw rządowi. -

Równie wyrok Królewski pozbawia wfzel- 
kiego urzędnika cywilnego, duchownego, lub 
woylkowego, -któryby nie wypełnił przysięgi 
wierności, pensyi, iaka.mu ieft wyznaczona.

.Z Wenecyi dnia ,15 Maja.
Robią tu bardzo spiesznie W warfztstach na

szych około-budowli nowych okrętów woien- 
nych. Zaczęto iuż pięć dniowych okrętów, 
z których dwa w krotce będą {kończone. Wfzy- 
ftkie te okręty fą bardzo lekkie ; aby-ie spu
ścić na morze, wykopano i rozszerzono ka
nał prowadzący z Arsenału do morza. Jedna 
fregata, dwa brygi i iedna Korweta, gotowe fą 
do wypłynięcia; naprawiono po części 14 o- 
krętow Rofsyifltich, tu się znsyduiących. Pię
kna fregata la Couronne ieft wftanie wypły- 
nienia na morze.
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Art? g. — LAmaóftie sta ęntiere ęt abso- 

lue pous les deserteurs dont la desertion aur*  
en iieu arant le ir Jaśvier e8o6.

(*) Art: Ą. du Decret &u 12 Aeiit i8'>7 le 
delai accorde aux Sons-affl^iers et Soldats 
denos troupss de marinę j aux duvriers mi- 
litaires, et gens de mer pul sont hors du ter- 
riioire edropeen de lEmpire pour se rendre 
dans un de nos Corps est fixe a six mois, 
pour,cfux qui sont en A’meri(]ue, ou dans 
les pays hors de l'Eurppe qui tieTinent a la 
medittrrapnee et . a rOceanjusq:i au Cap de 
bon tsperance et a 18 mois pour ceux qut 
ont fajse au dela du Cap de bon esperan.ce 
et et Asie,

Art: i o. — Les Indiyidus dont la desertion 
elt pofterieure au ier Janrier 1806 seront te- 
nus rentrer dansles Corps de TArmee.

Art: 11.— Geux des deserteurs;gui ont etó 
condamnes et gui seraient actuellemeńt dete- 
nus dans les atteliers ou dans les.prisons civi- 
les et mibtaires,,seront eonduits par la Gens- 
darmerie anx C orps, gui seront designós par 
Nutce Miniłtre de ła Gaerre.

Art:,i2.—Tout dćserteur cgndamnć ou non 
condamne, mais non detenu, derra, pourjouir 
du bienfait de ramneftie, ye present/r su plus 
tard dans le delai de degx mois, a dater de sa 
publicąticn, soit a Finspecteur ou fousinspec- 
teur aux rerues , .soit su Commissnice d.es 
Guerres,.soit au Pręfct oa su Sous - Prełut de 
Farrondissęraent, pour Nitę ;sa dećlaration de 
repentir et de dęmande de ser/ice.

Art: 13. — L’Amnefti.2 sęęa entiere et abso- 
lue pour les Deserteurs des troupes de la ma
rinę et les Gens de. m :r, dont la desertion se
ra apterieure au ier Janyier 1806. Geux dont 
la desertionsera pofterieure au ier Jauvieri8®6, 
seront tenjis tle reprendce du seryice: ds de- 
vront, s’ds sont surde territoire Europeen de 
FEnipire. se presentęr dani le dębi de deux 
mois, soit aux GommissMires de Fioscription 
maritime, .soit aux autres Officiers, civils et 
militaires designós par FArt: 13 ci dessus; ils 
ferónt la declaration prcscrite par le meme Ar
ticle: ils seront diriges sur le Corps on le port 
le plus rois.in, d’aprćs le besóin du sertice, 
ou bien ils rece,'ront un conge proyisoire et 
łimite.

On suivra,. pour les DÓserteurs de terre et 
de mer gui sont hors du łerritoire Europ.een 
de FEmpire, jles dispositions de FArticle 4 de 
Notce Decret du 12 Adut 1807- (*)

z Stargardu dnia 31 Maśai • 
Pan douannin, sprąwniący 'intereCsa Fj;an~: 

cutkie w.Persyi, tudzież P. Nereiarjt^ ,tiu ' 
maczlegacyi przybyli tu; iadąoni do Pary ża.

z Kajsęl dnia 23 Maia.
■Wkrótce naftąpi przez publiczpąjięytącyą 

sprzedaż znacznych dębr, ,[należących do, 6 
KlaCztorów PanieńŁich, w Króleltwie rWefl- 
fe l/kim. ' .

,z Auszpurga dnia 28 Maja.
Wieść ,si§ rozchodzi,, iż A-tJirya. odS^pnie' 

części Pclfki, którą posiada, i,że zmney ltro-_t 
ny bardzo korzyltnie wynadgrodsoną Zo
ltanie. ' ' ’

z Inspruka dnia zj Maia.
Hrabia Drouęt Generał dywizyi, ma.ięfzcze 

główną swcię kwaterę w tutay^ynt ,prM;je.' 
Dwie dywizye woylka Bawarskiego wyno
szące 24 óoo/łudzi, są rozltawkme w całym 
Tyrolu Niemieckim, i lubo zupełna spokoy- 
ność pannie, wysyłaią.iednak niekiedy-liczne 
patrole pagóry.

jOA brygów -Menu dnia 2^ Maja.
Baron Montpeląs, Minifter Hanu K óla Ba- 

warfkiego, miał iuż wyjechać 2 Paryża i za 
kilka dni spodziewano się przybycia iego do 
Monachium. . -

Na granicy Nierąieckiey we wsi Badenfkiey 
zwaney Kork wyftawiono bramę tryumfalną 
dla Cesarzowy Francuzów, iadacey z H^ież 
dnia do Paryża, i dano naltępuiąęy napis: 
Membr Gsrmanide (Pamiętay o Niemcachj

Nadesłano nam do umieszczenia,naltypwą- 
cy artykuł w języku Francuzkim,

DECRET IMP.ERI AL
, /w Palais de Compiegne le 25 
Mars .1810.

Napoleon Empereur des Francnis, Roi | 
dTtalie, Protectęur de la'Gonfódćration du j 
Rhin, Meoiateur de la Confederation Suisfe. j

Youlant marguer Fepogue de notce mariage ’ 
par des actes d’indulgence et de bienfaisance. ■

Natrę Conseii d’Etat entendu nous .avops 
decrete et decretons ce. gui suit:

T I T R E tV.
Amnestie.

Article 8- — Amnestie eft accordee a tous 
sous - officiers, et soldats de nos. troupes de 
terre et de mere, et a tous gens de mer qui 
etaieńt en etat de desertion, soit qu’ils aient 
ete condamnes ou non, a Fepogue de la datę 
du prósent decret.
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Art: i4- Tout ddserteur attCorp*
ąpi ui aura etó assigue, receyra son acte de 

mission en passa nt sous les Aigles: il pre 
ter* imme li tcment apres le serpjept prescrit 
par le Senatu* Gcnsulte du 18 Mai 18 4-

Art: iS-— R mission entiere et ab*olue eft 
accordee a tous les refractaires desGlafsesante- 
rieures a 1806; et ilneseraexerceaucunepour- 
suite pour le recouyrement de ce qui pourrait 
etre encore du sur leś amendes dont les pa
rens sont civilement responsables.

Art: 16.— Le refractaire des Clafses de 1806, 
1807, 18’8, i8°9 et i8to, sont aufsi amne- 
flies, mais a la condition de servir.

Art: 17. — Les refractaires amnefties descinq 
Clafses ci-defsus seront tenus de se represen- 
ter dans le delai de 3 mois, a dater de la pu- 
blication du present dócret, devant le Prefet 
ou devant un Sousprefet du Departement oii 
ils se trouyeront. ~ >

Art: r 8- — Les Refractaires amndfti^s ddsi- 
gnes dans 1’Article-ci defsus, auront l*-facultó 
de choisir le Corps de fArmee dans Iequcl ils 
desirerontseryir, et pouryu qu’ils rdunifsent les 
qualites physiques necessaires, ils rdcevront 
immddiatement des feuilles de route pour s y 
rendre.

Art: 19. — Les Prefets et Sous-prefęts pour- 
ront deftiner pour saryir dans les troupes ci 
aprós designes, le noijibre des conscrits amne
fties qui seroit nćcefsaire pour le complete- 
ment des dites troupes.

Savoir:
Pour les Bafses Pyrenes > 
— les Landes . . , | 
— la Gironde ... I ' 
— Lot et Garonne . I 
— Tarne et Garonne . I 
— Gers ..... ’ Dans les Bataillons 
— Pyrenees . . . { de* Ghafseurs des

Garonne (haute) montagnes.
— L’Ariege ■
— Les Pyrenees Orien- 

taks ....
— 1’Aude ....

Pour le* Departemens ' 
maritimes

Pour les septs Depar- ) 
temens dela ire )

Diyision miftaire )
Pour les Departemens )

des deux Nethes de )
la Lys et 1’Escaut. )

Dans les Gompagnies 
des Ganoniers Gardes- 
ęótes.

Dans la Gardę muni- 
cipale de Paris.

Dans la Gohorte dite 
de l’Esoaut.

Pour tous les Departe ) Dans les Compagnies 
mens defEmpire ) de reserye.
Atticle 20. — II ne sera plus exerce aucune 

poursuite potir le recouyrement de ce qui 
pourrait etre du sur les amendes et f ais dopt 
les parens sont ciyilement respor.sables pour 
les refractaires anterieures en 18? 6 dont il eft 
psrle a 1’Article 15 j ces poursuites cesseront a 
fińftant. Les poursuites exercees contrę le* 
parens des refractaires dont ii eft queltion Ar* *' _ 
ticle 16, seront seuleinent saspendues pendant* *? 
le dólai accorde aux refractaires pour se re- 
presenter: elles seront reprises aiusitot apres ! 
l’expiration du delai, si les 'conscrits refrac
taire* ne sont pas representes et *1 les parens 
n’en juftilient. s- .

Art: ar. — Les dispositions du present De« 
cret ne stront en aucun eas applicables a un 
delit pofterieur au 30 Mars. ~

Art: 22, — Les Deserteurtt admis a repren- 
dre du seryice, qui, apres s’etre yolontaire- 
ment representós, ne rejoindront pas les dra- 
psaux, seront punis comme coupables de de- 
sertion par recidi ve. Les refractaires qui apres 
s’etre yolontairement representds ne se ren- 
droutpas a leur deftination, feront eondamn^s 
comme deserteur.

Art: 23. — Mos Miniftres sont charges, cha* 
cun en ceiqui le coucerne, de l’execution du 
present decret qui sera inserre su Bulletin des 
Lois. ( signe ) N A P O L E O N.

par 1'Etnpereur
le Miniltre Secretaire d’Etat 

(signe) H. B. Duc de Bafsano.
Le Miniltre de la Gierce, 

(signd) Duc de teltre.
Pour Gopie conforme:

Le Directeur General des Revues 
et de la Gonscription Militaire.

(sigae) Gomte Dumas.

Addition finale.
Monsieur le Resident de Franee delivrera 

aux indiyidus habitans dans le Dnćhe de Var- 
sovie qui auraient a profiter des Lienfaits du 
Defiret susdit et qui se presonteraient a lui, 
des Pafse-ports qut feront mention de h de- 
m»nde, et ou il sera prescrit aux petitionoair s 
de se rendre deyant firn des fonctionaircs pu- 
blics indiques par les Articles 12 et 17 du De
ere*, pour y faire la declaration et y receyoir 
une deftination ulterieure.
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Dopcłaiaiąe naywyŻŁych rozkazów Nayia- 

suieyfzego Pana, Sąd kafsacyiny rozpocznie 
czynności swoie dnia 19 bieżącego miesiąca, 
w Pałacu zwyczajnych p®siedzeń Rady Itanu. 
Pisarz Sądu Kassacyin g r urwadamiai^c o tym 
publiczność i Itrony interesowane, donosi iż 
w dniu wyżey wspomnioym ogodzinie u zra
na pierwsza posiedzenie publiczne otwarte Zo
ltanie. (podpisano) L, Osiński^

Pisarz S^du Ktssscyinego.

Prezydent Policji Miałia Stołecznego War
szawy. — W Ikutku zalecenia Relk.yptem JW. 
Miniltra Policyi dziś sobie wydanego, uwia
damia Publiczność, iż odt^d z Warszawy w 
kray tuteyfzy wyieżdzać. , lub z Xi§ltwa do 
Warszawy przybyć chcące Osoby, bez mie
nia Paszportów do miałla wpufzczane będą, i 
z niego wyieźdzać mogą; Nazwiflco fwoie ie- 
dnak. charakter i mieyfce zkąd przyieżdzaią, 
lub gdzie wyieżdza;ą, oświadczać w R gatkach 
Rewizorom Policyinym dla zapisania w Rap- 
portach , są winne; z zegraniey zaś przyby- 
waiący, lub z Xięltwa Warszawjkicgo wyież- 
dzać chcący,- zwykłemi Pafzportami opatrze
ni bydź muszą. — Dan w Warszawis duil 
i4go Czerwca 1810 roku.

Zabłocki, Pff. PJ: M. S. W.
J. Leśkiewicz, Sekr:

Omyłka
W obwieszczeniu Trybunału Cywilnego 

pierwszey Inltancyi Departamentu Płockiego , 
wydanym dnia logo Kwietnia r. b. względem 
fummy przyfądzoney W. Janowi Adamowi 
Korwin Wyszkowjkiemu, Podpułkownikowi 
woyłk P alf kich, na dobrach Tłochowku hy- 
potekowaney, trzy razy w Gazecie Korrespon 
denta to ielt w Nrach 34, 35 i 36 umieszczo
nym, zaszła przez niedokładne piśmie omyłka 
w nazwifku dóbr, gdyż zamiaft Płuchenko, po- 

ts winno bydź Jłuchowko.

• OBWIESZCZENIA.
• a) Trybunał Pierwszezy loftancyi Departamentu War- 
Dswlkiego. — Podaic niaieylsym do wiadomości publi- 
ezuzy , iź Dobra Polkow w AdminiRrseyi Sądowey bę 
dąse, pod famą Warszawą położone, od Świętego Jana 
Cbr^nieielaroku bieżącego w trzech letnią Dcierzawę wię
cey daiącemu przez lićytacyą publiczną puszczone zo 
Raną, pod warunkami pryncypalneyszemi.

imofź utrsymuiący się przy Pcas-ssyi poRąpioną na 
terminie Lieytacyi kwotę dzierżawną w półroecnv'h ra
tach, do Depozytu Trybunału rogulitnie Udndać bf- 
dzie ' > .7

adoiź przyimle na siebie wszelkie podatki, furaże i 
ciężary publiczne, bez boniHkacyi, również, ii ulkute- 
czni bez benifikaeyi żądania, wszelkie na gruncie po
trzebne reperseye Budowli, w fsczegulaości dziesięć 
Talerow nie prssehodrące.

3tio Iź wyfiawi kaucyą połowę Summy rorzney Dzier- 
źawney wynofzącą, aa zabazpizezenie dotrzymania wa
runków kontraktu i uiefpustoseeoi* Dóbr.

Życzący sobie Dzierżawienia Dóbrrzeczony h, fiawią 
się w Izbie Audyensyonałney Trybunału rfzty I dtau yi 
Departamentu Warszawkiego wydziału pieirtszegr, w 
dniu 23 Caerwea roku bieżą tego o godzinie 4tey po po
łudniu przed delegowanym Urodzonym Mirtelim I\r- 
czawlkim Assesaorem, i off raneye swe podadzą; naywię. 
cey da ąeemu Possessya Dzierżawna przyznaną Zoltanie. 
O stanie Dóbr tych zainformować się można u Ur. 
Czempińłkiego, Notaryusza publicznego Departamentu 
Warśżawlkiegn . tych Dóbr Kuratora i z Akt w Anhlrum 
Sądu Trybunału będących.— Działo się w W*r z«via 
w Pałacu Sądowym na Cctsyi, dnia ygo Czerwca igro.

Aut. Grabieńaki Prezes. — Jeeiorańłki Sek.
i) Sąd Podsędkowaki Łęczycki na mocy rezolueyi 

Prześwietnego Trybunału pierwszey luRancyi Departa
mentu Warszawlkiogo u wiadamia że Dobra Ksrśnice 
w Powiecie Łęcsyrkim położone, zawieraiace Sto pięr 
toaście Korcy Wrrfriwlkich wysiewu n* Oziminę, ma- 
iąco w części Grunt Pszenny, Las i paltwisko, w daiu 
24tym Czerwca roku bieżącego przez Licytaęyą publi
czną wypuszczone w Sotnią arędę, zoftaną; {Anasła- 
gu w Sądzie fwoim dolbć każdego czasu można. Dau 
w Łeczccy Piątego Czerwca rgio.

* Grabłki Podfędek.

1) Sąd Podfędkow&l Łęczycki na mocy Rezolueyi 
Prześwietnego Trybunału pierwssey loftancyi Departa
mentu Warszawlkiego, ufiadomta że Dobra Mierczyn', 
i Kosiorow w Powiecie Łę zyckim położone w Grua- 
eie dobrym i w Pałtwilka-h, maiące Siedemdziesiąt i 
Pięć Korcy wyziewu Dziwnego w części znaczna Pszo-' 
nicy, Młyn Wodny, w doiu 2430 C er w ca w Łęezy y 
przez publ erną Licytacją w Arędę wypuDazone z.Hta- 
ną- Aosziagu każdego ćzafu w Sądaiedoftać^moźna. Dra 
w Łęeayiy 58° Czerwca roku i8ro.

1 Grabild Podsędek

3) Niźey podpisany Jago Królewlko Xiążęcey Mości 
Pissrs Aktowy Publicsuy Powiatu Cterlkirgo _  Pod*!* 
do wi«d mości Publiceney, iż Ccfśai Dóbr, Bikowt, 
Braokowa, Braneekiey Woli w Powiecie Cserlkim De', 
partameocie Warseawlkim nad Ra<ką Pilica , taś Po- 
krzywo* a całym swym ograniczeniem sa tąź Rtrką Pj. 
licą, tetaa w Departamencie Rcdomlkim polcżoayi h , s 
Borami, Lasami, Łąkami nad Rseką R>lieą położonemi, 
Polami pieiwDsy i drugiey KUfar powsze hnie uważa*, 
nemi Jeziorami, Piltwiłkrmi obleernemi po obu brze
gach Pilicy Użąsemi, a woloey ryki na żądanie Suaccs- 
sorow niegdy WgojTeodora Zbrowlkirgo, rzece, ny h 
Dóbr Dziedzica b«spotom«ie zmarłego, przez publi zza 
Licytaeyą na dniu igRym Czerwca roku birźą-.go w 
Mieście Górze w Kamienicy JPsui Zygmuntawey Druta 
więcey nad fummę 160,000 Zlotyth Poltkich w gruber 
srebrney monecie na asacunek tikowych Dóbr uttaao’- 
wioną, daiąeemu, sprzedane eoltaoą. — Zyrrą y nję( 
sobie nabycia takowey maięteości, na powyżey namie- 
nionym, iiko iedynym Licytacyi terminie, o "godzinie 
totey trias ftMnę lig ma, gdzie też Dobra więcej da-- 
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łęeeEu na Dziedzictwo przybite będą.—N*dt* źyeząry 
sobie powzięcia wiadomości o hoady«yaeh fpzzedaźy, i* 
o lianie tjchDóbr, do Kencellaryi Sącu Pokoju Powia- 
tu, Czerikiego , w mieści* Goizu odbywaiąsegp się, u- 
dae się ma, gdzia wkcźdym czasie o kondycjach 
będzie mógł powziąć dokładną Isrermacyą.

Dau w Czerlkti dnia aggo Maia igio roku.
Jan Pomian Dftromęeki, J. K. X. Mcści, 

Pisarz Aktowy Publiczny Powiatu Czerlkiego,

DONIE S I E N I A.
3) Nadworny Poczt-AtM-tiwifidomia, iż za- 

fzęwszy od- dnia 15 Gzerwda c. Poczta,Łom- 
iyń/ka zamialt co dot^d we Gżwartek wieczo
rem odchodzi, we Czwartek źrana, naypó- 
iniey o godzinie itey z Wars&awywyprawie- 
nę będzie. — w Warszawie d&ia ygo Gzerwe&i 
r8io. Dameł/ki.,

i) Między Grochowem i u!icq Leśną, ia- 
d^c, w tey dyltancyi wypadła dnia io GaerWca 
z walizy przy koczu para Piftoietów Ruchen- 
reycer w srebro oprawnych; ktoby i® znalazł, 
ma się zgłosić do Kantom Gazety Korrespon- 
denta , a odbierze przyzwoitą nadgrodę.

1) Nizey. podpisany przez Teltamom i ranę'fami
lijną, pcftsoowiony OpiekusS dl* nieletnich po-ś. p. 
Janie Bogatka Stolniku Mfzezonowlkim pozcftaly b 
Dzieci, dc-nosi Prseśnietaey Publiczności, tś w termi
nie dni* ao Czerwca r.-,b. i nałtępuiących dajpozoftsłóść 
ruchoma po niebofzesyku składająca się ż rożny, h Effe- 
któw, iako to sukien mę.kich i pasórr, bielizny różnej, 
tak Rołowey iako i inney,, pa wiir na a,damaf«Ł.owego i 
Makaty żedwabaej, sreber, klejnotów, poreellany, Fa 
iansu , żeiaftw* różnego, miedzi, cjry, szkła, moblów, 
i sprzętów drewnianych różnych, lanfzahów, powozów, 
i zaprząg, bydła, i trzody, na mocy uihwały Rady fa 
miliyney przez publiczną Lfcjtseyą; przed Urzę ^nikirm 
publicznym we wsi Bogufrycacb Śslarhackich odbywać 
*>ę maiąeą, z* gotowe pieniądze sprzedawco* będzie; 
żyeeąej sobie nabyci* -wyżej wyrażonych Effektów, ze- 
rhce się powjźey oznaczonego terminu na miejscu 
ptzezngcsonym Rawie, i więcey daisry przybicia załicj- 
toyyaney rzeczy oczekiwać i z* wyliczeniem w gotowi 
znie ofiarowanej przez siebie kótty, wydania sakowej 
spodziewać się ma. — D-ziało się w Rawie dni* Sgo 
Czerwca igto Roku- J. Pi karski Opiekun.

L 1 C Y T A C Y A.
r) Podaie się do wiadomości , iż dnia rg m. b. o 

godzinie Sciea po południu u* uliey Napoleon* w do
mu dawniey Teperowskim na tyle pod Nom 435 przed 
Ur: Jozefem Krzewińskim Bargrabią Trybunału, butlą 
przedane więcey dającemu za gotowe w grujtey mone
cie pieniądze srebra naRępuiące: imo Dwie waz* wiel
kie z połtumentami nowym fasonem zrobione. — odo 
Cztery wielkie blaty. — Jtio Dwadzieścia dwa okrągłych 
pułmisków. — W*ga zaś urrędortna okazana licytują
cym izoRanie. Prób* zaś i znak meaniezsy na tych sre
brach znayduie się.

1) Na żądanie Guberaii Cywilnej PodrSlskiey, ob- 
wiefzasa się Ur: Michał Trzciński ażeby się zgłosił do 
tejże Guberaii dla odebrania złożonych dla schronienia

w Podolskiej pcwszaehuey opiece, saeśsiu sst pięćdzie
siąt sześciu rubli i kopiiek srebrnych pietnafiu, mit. 
dżią zaś siedm i pól kopiiek, a» mory Dekretu Kom- 
m’fayi Bankowcy Wćrfsawskiey od JW. Woiewody Wa
lewskiego ensmuż przysądzony h.

I ) Stosownie dc rezolucji Prześwietnego Trybuna
łu rwizey InRancyi Departamentu Płockiego pod dniem 
gę Mai* Roku- igr 6. wypadłej, na wyraźne żądanie W. 
Teodora Krajewskiego Pisarza Aktowego Powiatu Mła
wskiego, Opiekuni małoletnich Adama iMaryannjNa- 
rżymskiehy wypufaeeoue będą tychże nieletnich Dobra 
na rok tcsden w dzierżawę, przez [publiczną Licytacją 
więcey daiąiemu Dobra Żbrofżki i Winniczka w Pers- 
lir Winnickiej, Powiecie Pułtuskim, między Nasielskiem 
i Pułtuskiem leżące, blisko spiawney rzeki Narwi. Na 
obydwóch lfolwarkach mli wysiewu oziminy iako to: 
Pszaniey kbrcy miary Warlztwskiey 59, żyt* kor: 136 
ćwierci 5, ięczmienia koz: 30 ów: r, grochu kor: 12 ów: 

, 1, owo* kor: 210 ćw: a> gryki kor: 3 ćw: t, iarki kor:
4, prosa garey 8> rzepnicy gar: 4; Ogrody dobrze ob
siano i wlzyftko iak n»ylepi>y zagospodsrowane. Siana 
około Ra fur na obydwóch folwarkach. Propinacja zna- 
czua-a'browarem, młyny dwa. —- Termin licytacji pier
wszy i olłstni- wyznaczony ielł in raco na dzień a* 
Czerwca r. b. przed Delfgowanzm Asesorem wspomaio- 
nego TryŁunału W. Grabowskim. O warunkach licyta
cji i przeyrzeai* wyciągpię-e. lotraty każdy «wapni u- 
Megaiątych powziaść mrrż« r.ladną Infoimasyą na 
gruaeie Debr Zbrcszk u W. Nśrzymskiey , tamże mię- 

- sskciąccy, w Mła.wio u W. K rrrwskiego Opiekuna,—
w Pio* kć* u Delegowanego W. Gre.bowskiego.

r) Nizey podpisany f • honor donieść Prześsae- 
1 tney Publiczności, iż w K Hekcie Lcserycztiey iege mo

żne doftad całe i r- <zi 1-ne Losy do Loteryi 4śey 
Kl«*yrz««y[Xiattwa Wzrszawśzki-:gó, zaręczając pręrfżą 
usługę.—— w Łowiczu. :*ui* ta Czerwca rgio.

Bandtke- Pocztmiftrz.
r t,) Pofsiilsya Gtoehow Dzicwanc-wfzczyzuz >w*a* , 

gdzie doty-beaas kort ora granit znabył* o ćwierć mili od 
Prsgi położona . ielt do wypuszczania z wolaey ręki w 
Drierzawę trzechletną, Pomi-fzkanie murowane z Offi- 
cyną, wygody wfzelkie, obfitość łąk i paRw sk, budy
nek do gorz-łni i browaru. Pańszczyzna ludzi. Położę 
nie na puhliczcym traktio od Galieyi ŁRolsyi, są wła
sności taj.wsi— Ktoby sobie życzył dzierżawy teyped- 
ią<ł się. r*rzy się udać do Właścicielki w teyże wsi 
miefzkatą-.ey, a tam przekonawizy e ę o iłtotuym poło
żeniu okoliczności, dogudcc* suaydrie propozycje, * 
łatwe nawet do przjRącienia dc kontraktu.

1) W Handlu kozzeanym Jana Rzętkowfkiego 
przy ulicy Freta w proR ulicy Długiej pod Nrem 249. 
ensydule s c woda Selcerska świeża, oraz i wcale prze
dni gatunek Hav*ua Cigaro-


